Дело № 05-0139/80/2025
УИД 91MS0080-01-2025-001405-63

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 июня 2025 года						город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В.
при участии:
потерпевшей Падалка Т.Д., и её адвоката Гук Ю.В. удостоверение № 1850 выдано Управлением Минюста России по Республике Крым 18.10.2021 регистрационный № 90/1161, ордер № 685 от 26.06.2025;
лица привлекаемого к административной ответственности ***а А.А. и его представителя Журавлёва А.Г.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
***,
о привлечении к административной ответственности по статье 6.1.1 КоАП РФ
у с т а н о в и л :
20.04.2025, примерно, в 14:00 гражданин *** А.А., находясь во дворе домовладения по адресу Симферопольский район, село Скворцово, улица Калинина 84А, причинил телесные повреждения, побои, гражданке Падалка Т.Н., в результате чего она почувствовала физическую боль. Согласно заключению эксперта от 29.04.2025 № 1028, телесные повреждения, причинённые Падалка Т.Н., расцениваются как не причинившие вред здоровью, то есть ей причинены побои. Действия *** А.А. не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия ***а А.А. квалифицированы по статье 6.1.1. КоАП РФ, т.е. нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
*** А.А. вину в совершении указанного правонарушения не признал, просил прекратить производство по делу об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ в его отношении, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, мотивируя свои доводы следующим. Указал, что вину в совершении вменяемого правонарушения не признает, поскольку Падалке Т.Д. умышленных телесных повреждений, а также умышленных насильственных действий в её отношении, которые могли, повлечь физическую боль, не причинял. Рассказал, что 20.04.2025, примерно, в 14:00 он со своей супругой находился в беседке расположенной, во дворе его домовладения по улице Калинина 84А в селе Скворцово. Там он ел шашлык и пил пиво. В это время к нему подошла Падалка Т.Д., которая оскорбляла его детей. Настаивал, что сделал ей замечание на некорректность поведения, а та бросилась на него и схватила за футболку. Показал, что взял и удерживал Падалку Т.Д. за руки в области предплечий, т.к. она, по его мнению, была в неадекватном состоянии (оскорбляла, схватила его за футболку, которую порвала и т.п.). Считает, что вынужденно защищался от ударов. Подчеркнул, что по настоящему материалу о привлечении к административной ответственности судебно-медицинская экспертиза в рамках КоАП РФ не назначалась. Добавляет, что материал по делу об административном правонарушении в его отношении составлен небрежно, что свидетельствует о грубом нарушении требований КоАП РФ, а именно: ни ему, ни потерпевшей не  направлялись определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования. Показал, что в связи с действиями Падалка Т.Д., в правоохранительные органы за защитой своего нарушенного права не обращался.
Потерпевшая Падалка Т.Д. показала, что в тот день к ней в гости приехала её дочь, Падалка Н.В., со своим сожителем. Дочь обратила её внимание на то, что перед входом в её квартиру в многоквартирном доме отсутствует обувь, которая обычно стояла там. Заявила, что перед этим слышала, как на площадке между этажами играли соседские дети. Предположила, что её обувь куда-то задевали дети. Она вышла на улицу и обратилась к детям с вопросом о том, куда они дели обувь. Добавила, что дети убежали к своим родителям. Объяснила, что пошла в соседний двор к родителям этих детей – ***ам, которые находились во дворе своего домовладения. Указала, что обратилась к ***у А.А. о том, что её обувь разбросана его детьми. На её замечание *** А.А. бросился на неё, схватил за руки и ударил в левую область головы. Прокомментировала, что от действий ***а А.А. испытала физическую боль. Заявила, что оскорблений в адрес ***а А.А. или его семьи не произносила. Не смогла пояснить, почему о пропавшей обуви первоначально обратилась к малолетним детям, а не к родителям. Также не объяснила, почему связала отсутствие обуви с нахождением детей на лестничной площадке между первым и вторым этажами её дома. Подтвердила, что её дочь Падалка Н.В. не присутствовала при причинении ей телесных повреждений, а была свидетелем только обстоятельств, случившихся после этого: обращение её за медицинской помощью.
Заслушав ***а А.А. и его представителя, потерпевшую Падалка Т.Д. и её адвоката, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина ***а А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, т.е. нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения ***ом А.А. вышеуказанного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания документами, являющимися доказательствами по делу:
· из протокола об административном правонарушении 8201 № 376276 от 24.06.2025 следует, что 20.04.2025, примерно, в 14:00 гражданин *** А.А., находясь во дворе домовладения по адресу Симферопольский район, село Скворцово, улица Калинина 84А, причинил телесные повреждения, побои, гражданке Падалка Т.Н., в результате чего она почувствовала физическую боль (л.д. 1);
· выводами судебно-медицинской экспертизы № 1028 от 29.04.2025 у гр. Падалка Т.Д. обнаружены повреждения: кровоподтеки лица, верхних конечностей; ссадины лица. Данные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов), с ограниченной травмирующей поверхностью, индивидуальные особенности которого в повреждениях не отобразились; Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых Приказом № 194н от 24.04.2008 Министерства здравоохранения и социального развития РФ, как не причинившие вред здоровью. Принимая во внимание морфологические особенности повреждений, можно полагать, что они причинены, не исключено 20.04.2025 (л.д. 7-8);
· из справок:
· от 23.04 2025 следует, что Падалка Т.Д. обращалась к врачу 22.0425 после побоев соседа, Указала на наличие жалоб на головные боли, шум в голове, головокружение, боли в левой руке, на местах побоев. Объективно на кожных покровах левого предплечья имеется кровоподтёки, в правом предплечье единичный Поставлен диагноз: состояние после травмы головного мозга. Ушиб мягких тканей головы;
· № 289275 следует, что у Падалка Т.Д. клинических данных черепно-мозговой травмы не выявлено,  а установлен ушиб мягких тканей головы (л.д. 40-41);
· *** А.А. не является лицом, привлечённым к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ (л.д. 9-12).
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ***у А.А., мировой судья признает наличие на иждивении детей 2019 года рождения (л.д. 34-35).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Доводы ***а А.А. и его представителя о том, что производство по настоящему делу подлежит прекращению в связи с допущенными процессуальными нарушениями, а также отсутствием в действия ***а А.А. состава административного правонарушения, мировой судья расценивает, как способ уклониться от ответственности исходя из следующего. Из материалов дело следует, что административное расследование по настоящему факту не проводилось. Доводы о том, что экспертиза, назначенная по настоящему делу, проведена в соответствии с правилами предусмотренными УПК РФ, мировой судья расценивает аналогичным способом, поскольку эксперт был предупреждён по статье 17.9 КоАП РФ. Указание в объяснениях, отобранных у свидетелей п.4 ч.1 ст. 5 УПК РФ, указывает только на круг лиц, против которых опрашиваемое лицо вправе не свидетельствовать. Для наличия объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 КоАП РФ, достаточным является только субъективное восприятие потерпевший физической боли от действий ***а А.А. Об этом указала Падалка Т.Д. в судебном заседании. Вербальный конфликт ***а А.А. с Падалка Т.Д., который перерос в невербальный стал результатом того, что потерпевшей причинены побои, повлёкшие физическую боль.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную вредность содеянного и полагает возможным определить видом наказания штраф в ближе к минимальному пределу санкции ст. 6.1.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
***а Андрея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300805001392506117.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья 							И.В. Ищенко